
З початку повномасштабного втор-
гнення росії в Україну уся діяль-

ність країни спрямувалася на оборону 
та підтримку військових. В тому числі 
— бізнес. Йому довелося переформа-
товуватись, релокувати виробництва, 
шукати нові можливості для роботи  
й нові шляхи для експорту. Попри все 
— бізнес вистояв і продовжує підтриму-
вати країну.
Про соціально відповідальний бізнес, 
допомогу військовим і громадам та 
роль локальних громад у майбутньо-
му розповів виданню Hronikers Юрій 
Мельник, заступник голови правління 
МХП, голова Наглядової ради Благо-
дійного фонду «МХП-Громаді».

ТУРБОТА ПРО СУСПІЛЬСТВО 
ЯК ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ  
ВЕЛИКОГО БІЗНЕСУ

Чому одна з місій великого бізне-
су – підтримувати економіку та 
суспільство?
— Кожен має займатися своєю спра-
вою і займатися нею відповідально. Для 
великого бізнесу це поширюється не 
тільки на виробничі процеси, безпеку 
працівників чи інші речі, але й на соці-
альну відповідальність, якої очікують від 
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нього. Я вважаю, що МХП і підприєм-
ства, які входять до складу нашої групи, 
цьому критерію відповідає.
По-перше, ми вчасно й справно спла-
чуємо податки, звітуємо про це. Тобто 
вже цим робимо вагомий вклад в еко-
номіку. По-друге, оскільки в нас тисячі 
працівників і ми щиро піклуємося про 
них, то маємо це доводити не тільки 
на підприємствах чи в полях, але й за 
межами компанії. Відтак це переростає  
в підтримку громад і спільнот, де живуть 
наші співробітники. У такий спосіб фор-
мується наша відповідальність перед 
людьми, громадами та країною в цілому.

В перші кілька місяців 
вторгнення ми переда-
ли безкоштовно 13 ти-
сяч тонн м’яса птиці, яке 
було тоді в дефіциті

Це дало свої результати на початку 
повномасштабного вторгнення. В МХП 
бізнес побудовано настільки правиль-
но, що він вистояв в період війни, зберіг 
свою цілісність. У нас не було часу на 
розгубленість, ми розуміли, що маємо 
сконцентруватись і вистояти. Тому що 
за стійкістю нашого бізнесу була стій-

кість людей, які в нас працюють, була 
стійкість регіонів, де є наш бізнес, стій-
кість держави. І, виробляючи харчову 
продукцію, яка була надзвичайно важ-
лива в перші дні повномасштабного 
вторгнення, ми зі своєю задачею впо-
рались.
Я не хочу давати забагато цифр, але 
одна з них є дуже характерною. В пер-
ші кілька місяців вторгнення ми пере-

дали безкоштовно 13 тисяч тонн м’яса 
птиці, яке було тоді в дефіциті. Воно піш-
ло в першу чергу на потреби сил обо-
рони, внутрішньо переміщених осіб, 
людей, які жили в громадах в умовах, 
коли були зачинені магазини.
І, спілкуючись з представниками різ-
ного бізнесу, я скажу, що усі намага-
лись так робити. Не було нікого, хто 
намагався уникнути чи перечекати, усі 
допомагали в міру своїх можливостей.  
І великий бізнес, і середній, і малий. Бо 
якщо ми живемо й працюємо в цьому 
суспільстві, то маємо й підтримувати 
його в кризові періоди.

Наскільки сильно, на вашу думку, 
від війни постраждав аграрний 
бізнес і наскільки добре йому вда-
ється відновлюватися?

— Аграрному бізнесу надзвичайно 
складно. І в першу чергу саме тому, що 
він експортно орієнтований. Експортні 
шляхи в основному були спрямовані че-
рез чорноморські порти. І після росій-
ського вторгнення довелося повністю 
міняти логістику через західний сухо-
путний кордон. Але суходолом немож-
ливо пропустити ті обсяги продукції, які 
ми, як країна, традиційно експортува-
ли. І зернова, і олійна сировина, і олія, 
й продукція переробки — це десятки 
мільйонів тонн. Це призвело до того, 
що вартість логістики виросла в рази.
Відтак сьогодні бізнес хоч і намагається 
реалізовувати аграрну продукцію, але 
це відбувається з мінімальним витор-
гом, якого іноді не вистачає навіть для 
покриття витрат. Тому так важливо збе-
регти зерновий коридор.

ЩО ПОТРІБНО  
ДЛЯ ЯКІСНОГО ЖИТТЯ  
В ГРОМАДАХ?

Хотіла б повернутися до питання 
підтримки регіонів. Чому компа-
нія обрала фокусом підтримки 
саме регіональні  громади, їхні 
соціальні ініціативи та місцеві  
мікробізнеси?
— Відповідь дуже проста. Ми – ком-
панія, яка виробляє продовольство. 
Наші підприємства розташовані в різ-
них регіонах. Там живуть і працюють 
співробітники МХП. Сьогодні в нас 
працює понад 25 тисяч людей. Велика 
частина з них – мешканці невеликих 
населених пунктів. Окрім того, ми має-
мо орендодавців, які в регіонах здають 
підприємствам землю в оренду. В нас  

в обробітку десь 350 тисяч гектарів 
землі і, відповідно, близько ста сорока 
тисяч орендодавців.
І ми розуміємо, що для якісного жит-
тя в регіонах їм усім важливо мати ще  
й безпечний, цікавий, комфортний про-
стір у громадах. Тому що громада – це 
не просто територія, це в першу чергу 
люди. І вони мають повне право отри-
мувати там максимальний комплекс 
послуг для того, щоб їхнє життя було 
повноцінним. Відповідно, буквально 
з найперших років функціонування 
компанії МХП ми обрали фокус на 
покращення життя в громадах. Це  
й інфраструктурні проєкти, і освітні,  
і підтримка медицини, спорту, культу-
ри, правопорядку тощо.

Продовження на стор. 2

УРЯД НАПРАВИВ 1,7 
МЛРД ГРН СУБВЕНЦІЇ 
НА ВІДНОВЛЕННЯ 
РЕГІОНІВ
Кабінет Міністрів ухвалив постано-
ву про перерозподіл 1,7 млрд грн 
субвенції для підтримки проєктів 
відновлення в регіонах. Зазначено, 
що ці кошти, надані Європейським 
інвестиційним банком, будуть спря-
мовані на відновлення інфраструк-
тури та об’єктів в міських, сільських 
і селищних громадах. Прем’єр-мі-
ністр Денис Шмигаль зазначив, що 
це безпрецедентне фінансування  
з Фонду ліквідації наслідків зброй-
ної агресії. Зазначено, що ці кошти 
будуть спрямовані на терміновий 
ремонт енергетичних об’єктів, 
підтримку громад, що постраждали 
від терактів, будівництво водогонів, 
а також реконструкцію шкіл та 
лікарень.

УКРАЇНА ОТРИМАЛА 
3 ТИСЯЧІ ДОЗ ВАКЦИ-
НИ ВІД ГЕПАТИТУ А
У Міністерстві охорони здоров’я 
України повідомили, що країна 
отримала значну дозу гуманітарної 
допомоги від ЮНІСЕФ – 3 тисячі 
доз вакцини проти гепатиту А. Це 
стало можливим завдяки запиту 
Міністерства, надісланому після 
терористичного акту на Каховській 
гідроелектростанції.
Вакцинація проти гепатиту А є 
надзвичайно важливою, оскільки 
ця вірусна інфекція може серйозно 
ушкодити печінку та призвести 
до важких захворювань. Основні 
симптоми гепатиту А включають 
лихоманку, діарею, нудоту, жов-
тяницю та інші ознаки порушення 
функцій печінки. Інфікування гепа-
титом А можливе через вживання 
забрудненої питної води або їжі 
та недотримання санітарних норм 
під час обробки чи приготування 
продуктів.

ВІСНИК ГРОМАДИ

НОВИНИ

ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ 
ПРАВЛІННЯ МХП 
ПРО ТЕ, ЯК ПРАЦЮЄ 
І ДОПОМАГАЄ 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС 
В УМОВАХ ВІЙНИ

АБО В ЗСУ, 
АБО ДЛЯ ЗСУ: 

газета про бізнес, який допомагає
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Початок на стор. 1

“Громада це –  
не просто територія,  
це в першу чергу люди”

Ми зробили фокус на те, що завдяки 
нашій бізнес-діяльності на території цих 
громад вони повинні бути у виграші. 
Громади мають через взаємодію з біз-
несом отримати доступ до тих благ, які 
є сьогодні в містах. Фокус був на тому, 
щоб розвивати освітянські, спортивні, 
культурні проєкти, проєкти з охорони 
здоров’я, доступу до побутових послуг. 
І нам це вдається. Через конкурси “Час 
діяти, Україно!” та “Роби своє” зміню-
ються школи, у профтехучилищах з’яв-
ляються нові кабінети з інноваційним 
обладнанням, в укриттях лікарень про-
водяться тренінги й обстеження. 

Побутує думка, що село зникає. 
Чи спонукають подібні ініціативи 
людей лишатися в громадах?
— Як на мене, це завдання комплексне. 
І має поєднувати як зусилля місцевих 
органів виконавчої влади, так і держа-
ви та її партнерів. Бізнес є партнером  
і громад, і держави в тому, щоб сіль-
ська територія була комфортною для 
проживання.
В умовах війни, куди в першу чергу їха-
ли люди — в село. Чому? Тому що село 
може прогодувати, село може при-
хистити. І саме тому в селі необхідно 
створювати умови для того, щоб життя 
людей було комфортним і повноцінним.
Відтак, наші ініціативи, якщо вони вбу-
довані в правильну стратегію розвит-
ку громади, можуть спонукати людей 
жити щасливим життям у своїх населе-
них пунктах.

Як ви можете оцінити зусилля вла-
ди в цьому плані і чи є вони взагалі?
— Є багато. Скажімо, ми згадували про 
те, що в нас є проєкти, які ми реалізу-
ємо вже протягом багатьох років і які  
є досить успішними. От, наприклад, 
проєкт “Час діяти, Україно!”. Це – про 
взаємодію саме з громадами з точ-
ки зору розвитку або забезпечення 
тих потреб, які періодично виникають  
в громадах. Тобто представники гро-
мади (школа, активісти, дирекція 
клубу тощо) можуть подавати заявки  
й вигравати гранти на різні важливі для 
населеного пункту проєкти: від лавочок  
у парку, до облаштування спортмай-
данчика, клубу, створення хабу тощо.

З 10 до 25 липня відбувся другий се-
зон благодійного туру українського 

гурту KOZAK SYSTEM в межах проєк-
ту «Співаймо заради Перемоги!». Тур 
маленькими містечками та селами став 
можливим за підтримки Благодійного 
фонду «МХП-Громаді». 

“Є періоди, коли треба 
сподіватись на держа-
ву, а є періоди, коли 
треба об’єднати зусил-
ля самостійно”

Подібних проєктів ми втілили за мину-
лий рік понад сто. Фонд на це спряму-
вав більш ніж вісім мільйонів гривень, 
але ще понад десять мільйонів — це 
були партнерські кошти (місцевої вла-
ди, бізнесу). Тобто те, що тут залучало-
ся фінансування з різних джерел, якраз 

характеризує те, що в розвитку громад 
зацікавлені всі сторони.
Цей же підхід зберігся й 2022 року. Ми 
навіть не вагалися торік, чи варто реа-
лізовувати проєкти з розвитку громад. 
Але були приємно вражені, що й інші 
бізнеси та місцева влада теж охоче до-
лучаються до цього процесу.
Це говорить про те, що є періоди, коли 
треба сподіватись на державу, а є пе-
ріоди, коли треба максимально сконцен-
труватися, об’єднати зусилля самостійно.

“СПІВАЙМО ЗАРАДИ 
 ПЕРЕМОГИ”: ЧОМУ 
КУЛЬТУРА ВАЖЛИВА  
У ВІЙНУ
Фонд підтримує в тому числі куль-
турні проєкти, хоч багато людей  
і вважають, що культура не на 
часі. Як ви це пояснюєте для себе  
в компанії та для учасників ваших 
ініціатив?
— Підтримка культурних проєктів завж-
ди на часі. Бо це — не про розваги,  

Під гаслом «Ти або в ЗСУ, або для 
ЗСУ» музиканти відіграли 10 вуличних 
концертів. Вони проходять без квитків, 
сцен, банерів, бар’єрів. Але з чітким 
меседжем: мотивувати українців на бо-
ротьбу та підтримку ЗСУ. 
На виступах KOZAK SYSTEM збирають 
кошти на потреби Збройних сил Укра-
їни. В результаті донати українців кон-
вертовані у 20 дронів. 10 з них вже на 
передовій допомагають нашим військо-
вим, ще 10 виготовляються та скоро та-
кож будуть доставлені на фронт.
«Коли на твою країну напав ворог, 
важливо, щоб у найвіддаленішому від 
фронту селі, кожен українець відчував 
себе дотичним до фронту, до допомо-
ги ЗСУ. Кожен може просто прийти на 
концерт, кинути декілька гривень та 
доєднатись до покупки дрона, який ми 
передамо на фронт. Тим самим долучи-
тися до руху спротиву та зробити свій 
вклад у Перемогу. Тут мова йде про 
єдність, об’єднувальний фактор цих ак-
цій», – розповідає Іван Леньо, соліст 
гурту KOZAK SYSTEM.
Під час концертів Іван Леньо розпові-
дає про власний досвід переживання 

а саме про об’єднання людей, форму-
вання віри, що ми працюємо на перемогу 
і вона обов’язково буде. У перші місяці 
війни ніхто не розважався, але ми всі спі-
вали гімн, “Ой у лузі червона калина”, 
хтось почав читати історію, шукати патрі-
отичні фільми. Це було не про розваги,  
а про підтримку української ідентичності.
Підтримка культури Благодійним фондом 
“МХП-Громаді” дуже різнорівнева. В нас 
є взаємодія, наприклад, із Національним 
музеєм народної архітектури та побу-
ту України. Також була маса проєктів  
в громадах з відродження або збережен-
ня традиційних українських промислів — 

проєкти зі збереження ткацтва, гончар-
ства, кобзарства.
Є великі проєкти. Наприклад, спіль-
но з багатьма партнерами (за іні-
ціативи Офісу президента, разом 
з Асоціацією «Дивись українське!», 
Держкіно та низкою інших компаній і орга-
нізацій) втілили “Кіно заради перемоги!”.  
Це – масштабний кінотур, в межах якого  
з 6 серпня 2022 до 6 лютого 2023 
року відбулось 1117 кінопоказів  
44 українських повнометражних стрічок  
у 186 населених пунктах та військових 
частинах 21 області України та міста 
Київ.
Також з’явився ще один новий про-
єкт. Є такий патріотичний гурт, який  
я особисто дуже ціную, — Kozak System.  
І з його лідером Іваном Леньо ми зро-
зуміли, що їхню творчість треба популя-
ризувати в громадах, бо це заряджає, 
мотивує, об’єднує. Над назвою довго 
не думали — “Співаймо заради пере-
моги”. Так з гуртом зробили близько  
15 виїздів в різні громади.

МХП ПРАЦЮЄ 
ДЛЯ ПЕРЕМОГИ

А як взагалі в компанії сформува-
лася ця філософія соціально відпо-
відального бізнесу?
— Це – глибоке переконання людей, які 
сьогодні працюють в МХП. Але це за-
родилося від власника, керівника ком-
панії — Юрія Косюка. Він сам родом із 
невеликого містечка і традиційно був 
налаштований на співпрацю з сільськи-
ми школами, дитячими садками. Він 
створював якісь абсолютно нові речі, 
будуючи, наприклад, дитячу музичну 
школу в селі або стадіон тоді, коли цьо-
го ще ніхто не робив.
Спочатку соціальні проєкти були ро-
зосереджені: кожне підприємство  
в своєму регіоні реалізовувало щось 
практичне для громади. Але 2015-го 
ми вирішили всі ці активності об’єднати 
під єдиним крилом Благодійного фонду 
«МХП-Громаді».
Спочатку це був корпоративний фонд, 
діяльність якого була сконцентрована  
в межах 12 областей, де є наші підпри-
ємства. Але зміна породжує зміну, і на 
сьогодні ми бачимо запити не лише тих 
громад, де є наша присутність. Тож ми 
стали фондом загальнонаціонального 
масштабу. Робимо це через партнер-
ську взаємодію із профільними органі-
заціями, які діють саме в благодійному 
секторі, з бізнесом, який також готовий 
підтримувати соціальний розвиток громад.

Що принципово змінилося в діяль-
ності фонду за час повномасштаб-
ного вторгнення?
— Робота змінилася кардинально. В нас 
були відпрацьовані проєкти, були пла-
ни сформовані  на 2022 рік. Ми поча-
ли реалізовувати їх у січні — на початку 
лютого. З початком повномасштабної 
війни ми дуже швидко переорієнтува-
лися. З кінця лютого і до кінця літа на-
шим безумовним пріоритетом стали 
потреби Збройних сил України. Далі 
– проєкти на підтримку переселенців, 
тих, хто цього найбільше потребує.
З’явилися зовсім нові виклики: купівля 
генераторів, облаштування укриттів  
у школах, садках, медзакладах, пошук 
і придбання реанімобілів, різної медич-
ної техніки, на яку раніше не було тако-
го “ажіотажу”.
Бізнес на сьогодні має працювати на пе-
ремогу. Ми навіть з Іваном Леньо, якого 
я вже згадував, сформували наш девіз: 
ти або в ЗСУ, або для ЗСУ. Тож, об’єд-
навши зусилля,  працюємо на перемогу.

Катерина Ейхман

В УКРАЇНІ ВІДКРИЛИ 
РОДОВИЩЕ ГАЗУ 
НА МІЛЬЯРД 
КУБОМЕТРІВ

Державне підприємство “Укргаз-
видобування” відкрило нове ро-
довище газу, запаси якого можуть 
сягати мільярда кубометрів блакит-
ного палива. Згідно з інформацією 
НАК «Нафтогаз України», випро-
бування свердловини глибиною 
майже 4 тисячі метрів завершили-
ся у серпні. Геологічна інформація 
підтверджує можливість значного 
видобутку газу. Це одне з декіль-
кох відкриттів родовищ цього року, 
що підкреслює активну розвід-
ку газових покладів компанією. 
Укргазвидобування також планує 
продовжити геологічну програму  
та розробку нових свердловин.

СПРОЩЕНО ПРОЦЕ-
ДУРУ ОТРИМАННЯ 
СТАТУСУ УЧАСНИКА 
БОЙОВИХ ДІЙ 

Кабінет міністрів України вніс змі-
ни до Порядку надання статусу 
учасника бойових дій, зменшивши 
кількість необхідних документів до 
однієї довідки. Це полегшить про-
цедуру для осіб, які брали участь  
у захисті незалежності і терито-
ріальної цілісності країни. Зміни 
передбачають, що лише одна до-
відка про безпосередню участь  
в антитерористичній операції чи ін-
ших заходах є достатньою підста-
вою для надання статусу учасника 
бойових дій.

ВІСНИК ГРОМАДИ ВІСНИК ГРОМАДИ

НОВИНИ
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10 КОНЦЕРТІВ –
20 ДРОНІВ: 
РЕЗУЛЬТАТИ ТУРУ «СПІВАЙМО ЗАРАДИ 
ПЕРЕМОГИ!» З KOZAK SYSTEM

БІЗНЕС-БУМ
ПОПРИ ВІЙНУ:
ЯК “МХП-ГРОМАДІ” ДОПОМАГАЄ 
УКРАЇНЦЯМ ВІДКРИВАТИ ВЛАСНІ СПРАВИ

Попри війну українці мають сміли-
вість відкривати власні справи, що 

свідчить про відновлення та поступовий 
розвиток бізнес-сектору в країні. Нові 
підприємства допомагають підтриму-
вати зайнятість та роблять свій внесок 
в економічний розвиток України. Ва-
гомий внесок у це зробив Благодійний 
фонд «МХП-Громаді». Тільки цього року 
у межах конкурсу «Роби своє» органі-
затори підтримали проєктів на загаль-
ну суму понад 7,4 млн грн.

У межах конкурсу для підприємців у ма-
лих містах та селах 80 українців отри-
мали до 100 тис. грн на власну справу. 
Примітно, що з-поміж переможців 41% 
вперше відкрили ФОПи — зареєстру-
валися як фізичні особи-підприємці.

Загалом цього року організатори кон-
курсу отримали 615 заявок від малих 
підприємців з усієї країни. Зокрема, 
найбільше бізнес-ідеї подавали в Ки-
ївській (22%), Черкаській (12%), Дні-
пропетровській (11%), Вінницькій (9%) 
та Львівській (9%) областях. Найгірші 
показники реєстрації — у тих регіонах, 
які повністю або частково окуповані та 
на території яких наразі відбуваються 
бойові дії.
«З кожним роком конкурс «Роби своє» 
збільшує підприємницьку активність 
та стимулює розвиток малого бізнесу  
в Україні, створюючи екосистеми 
успішних підприємців у невеликих гро-
мадах. Насправді проєкти-переможці 
отримують не тільки фінансову підтрим-
ку, але й кваліфіковану експертизу, що 

допомагає розвинути потенціал своєї 
справи та створити нові робочі місця, 
сприяючи економічному розвитку та 
підвищенню рівня життя у своїй гро-
маді», — коментує директорка Благо-
дійного фонду «МХП-Громаді» Тетяна 
Волочай.

Цікаво, що найбільше поданих проєк-
тів стосуються продовольчої безпеки 
– 38%. На другому місці побутові по-
слуги – 27%. Трійку лідерів замикали 
заявки, пов’язані з крафтовим вироб-
ництвом, – 13%. Організатори наго-
лошують: попри війну виробництво як 
продуктів, так і інших товарів, продов-
жує розвиватися.
«Зараз для відновлення громад важ-
ливо – або чинному бізнесу якомога 
швидше відновити свої потужності, або 
ж створювати нові підприємства. Ос-
новним пріоритетом є забезпечення 
українців необхідними продовольчи-
ми продуктами та створення нових 
робочих місць. Тобто бізнеси мають 
працювати на відновлення й розвиток 
громад», – розповідає керівник на-
ціональних проєктів «МХП-Громаді»  
Володимир Панченко.

Нагадаємо, грантовий конкурс “Роби 
своє” для підприємців у малих містах 
та селах за фінансової підтримки ком-
панії МХП стартував 2016 року. Тоді 
він мав назву “Село. Кроки до розвит-
ку”. 2022-го конкурс перейменували  
в “Роби своє” та розширили географію 
проведення.

повномасштабної війни, історії товари-
шів-побратимів з передової, творчість 
під час війни та багато спілкується зі 
слухачами. А ще на конкретних при-
кладах доводить, що від кожного зале-
жить результат головної битви україн-
ської нації.
На концертах глядачі декламують укра-
їнські вірші, а діти хором співають «Біля 
тополі».  

«Ці концерти сьогодні – не про розваги, 
а про підтримку, об’єднання, згуртова-
ність, дотичність та мотивацію людей. 
Ми бачимо, як українці переживають 
катарсис, отримавши змогу прочитати 
вірш, розказати власну історію відмови 
від будь-чого російського, поділитися 
переживаннями про батьків чи родичів, 
які зараз на передовій. Усі ці маленькі 
елементи пазла складаються разом  
в єдиний постріл у бік ворога. Бо в мо-
мент, коли наші пам’ятки культури та 
мову хочуть знищити, коли війна йде 
за нашу культурну спадщину й україн-
ську самобутність, важливо  зберегти 
та підтримати  цю національну ідентич-
ність. Раді, що разом з гуртом KOZAK 
SYSTEM можемо бути дотичні до цьо-
го», – коментує Тетяна Волочай, 
директорка Благодійного фонду 
«МХП-Громаді».

KOZAK SYSTEM у межах туру «Співай-
мо заради Перемоги!» виступили в Мо-
гилів-Подільському, Корсунь-Шевчен-
ківському, Яготині, Городищі, Ромнах, 
Лубнах, Краснопілці, Саранчуках, 
Єлизаветівці й Білогір’ї. 

В Україні триває третій етап націо-
нального туру “Кіно заради пере-

моги!”, який розпочався 1 червня. Ця 
ініціатива передбачає показ україн-
ських фільмів для захисників у військо-
вих частинах та глядачів у населених 
пунктах, де відсутні кінотеатри. Спеці-
альний кіномобіль подорожує містеч-
ками та селами, розкриваючи багато-
гранний світ українського кіно.
До проєкту долучаються відомі актори 
та амбасадори, такі як Ада Рогов-
цева, Ахтем Сеітаблаєв, Ірма Ві-
товська, Богдан Бенюк, Олексій 
Тритенко та багато інших. Вони не 
лише представляють фільми, а й вза-
ємодіють з глядачами, спілкуючись та 
обмінюючись думками.
Тетяна Волочай, директорка Бла-
годійного фонду “МХП-Громаді”, під-
креслює, що кіно має потужний по-
тенціал об’єднання та підтримки. Вона 
наголошує на тому, що в умовах пов-
номасштабної війни особливо важливо 

мати опору, а культура та спільні зу-
стрічі можуть додати надії та підтримки.

Проєкт “Кіно заради перемоги!” стар-
тував 6 серпня 2022 року і втілюється 
у різних форматах. Кіномобіль працює 
як у літній період, коли проходять по-
кази під небом, так і в інший час, коли 
технічна група організовує покази  
у співпраці з місцевими активістами. 
Також проєкт надає можливість дис-
танційних показів у військових части-
нах, медичних закладах та інтернатах.  
У рамках туру організовуються зустрічі 
з кінематографістами, а для військових 
навіть проводяться допрем’єрні покази 
українських фільмів з участю режисе-
рів, акторів та знімальної групи.
За словами Андрія Різоля, ідеолога 
та продюсера проєкту, кілька форма-
тів дозволяють охопити широку аудито-
рію. З початку туру вдалося провести 
понад 1200 показів у 288 населених 
пунктах, включаючи військові частини, 

та це особливо важливо в умовах во-
єнного стану та загрози ракетних атак.
Проєкт “Кіно заради перемоги!” отри-
мав визнання на різних рівнях, здобув-
ши нагороди як на національному, так 
і на міжнародному рівнях. Його визна-
но переможцем у ренкінгу соціальних 
ініціатив “Відповідальна країна” за 
підтримку освіти та культури. Також 
проєкт був нагороджений престижною 
SABRE Awards, що відзначає стратегіч-
не планування та креативність в кому-
нікаціях.
“Кіно заради перемоги!” реалізову-
ється за підтримки Офісу Президента 
України, Державного агентства Укра-
їни з питань кіно, Асоціації “Дивись 
українське!”, Благодійного фонду 
“МХП-Громаді”, компанії “Deloitte”, 
Громадської організації “УкрКіно-
Фест”, ГО “Спілка підприємців теле та 
кіноіндустрії”, а також інших організа-
цій та владних структур України. 

“КІНО ЗАРАДИ ПЕРЕМОГИ!” Перші три місяці після початку пов-
номасштабної війни Благодійний 

фонд «МХП-Громаді» працював ви-
ключно в напрямі підтримки оборони 
і потім вже поступово повернувся до 
всіх програм, які розвивав до війни. 
«Перші кілька місяців основним для нас 
було закриття потреби у продуктах. 
Фонд отримував від МХП продукцію, 
яка масштабувалась і розподілялась 
на всіх територіях, незалежно від при-
сутності на них компанії. Підтримували 
всі регіони, зокрема в зонах зіткнен-
ня — Чернігів, Суми, Харків, Донецька 
область та інші. Наші водії їхали навіть 
туди, куди можна було заїхати вузень-
кими стежками, буквально ризикуючи 
життям. З березня до червня ми безко-
штовно роздали близько 10 тис. т про-
дукції. Це приблизно 800 млн грн», 
— згадує заступник голови правління 
компанії МХП, голова Наглядової ради 
БФ «МХП-Громаді» — Громаді Юрій 
Мельник.

Загалом за 2022 рік Фонд надав допо-
могу військовим та населенню на суму 
понад 295 млн грн. Окрім того, завдяки 
зусиллям МХП з-за кордону для потреб 

військових і громад торік було ввезено 
понад 600 тонн гуманітарних товарів. 
З них понад 288 тонн завезено фахів-
цями Фонду, а решту - в партнерстві  
з волонтерськими організаціями та ін-
шими благодійниками.

«Саме під час війни ми вирішили по-
силити напрям культури і проєкти, 
які дають змогу мислити українською 
ідентичністю. І наразі з 300 млн грн 
на рік, якими оперує фонд, половина 
суми йде на перемогу — на потреби 
військових, їхніх родин і демобілізо-
ваних. Інша половина — на проєкти у 
громадах і, зокрема, підтримку напря-
му «українська культура», — зазначає 
директорка БФ «МХП-Громаді» Тетя-
на Волочай.

Із 300 млн грн на рік, 
якими оперує Фонд, 
половина суми йде на 
перемогу — на потреби 
військових, їхніх родин 
і демобілізованих

За її словами, напрямок роботи Фон-
ду безумовний — допомога і сприяння 
обороні всіма можливими засобами, 
але також потрібні проєкти, які об’єд-
нують українців, дають те, що допо-
може нам прискорити відбудову укра-
їнської держави. Особливо важливим  
є збереження в українських громадах 
цінностей, які хлопці і дівчата, які за-
хищають нас на фронті, сподіваються 
відчути вдома, коли повернуться.

«Ми бачимо, як під впливом наших 
проєктів кристалізується національна 
ідентичність. І коли наші військові при-
йдуть додому з фронту, віддавши так 
багато, як вони віддають, то відчують, 
що тут готувалися до їхнього повернен-
ня, що все було недарма! І українське 
кіно, і українські концерти, всі культурні 
проєкти дуже допомагають цим проце-
сам», — додає Тетяна Волочай.

Як підкреслює Юрій Мельник, фак-
тор війни став визначальним для дій  
і планів компанії МХП та БФ «МХП-Гро-
маді». Усе, що потрібно робити для 
оборони, — це пріоритет номер один: 
він був, є і залишається.

ДОПОМОГЛИ ВІЙСЬКОВИМ 
І НАСЕЛЕННЮ НА ПОНАД 
295 МЛН ГРН
ПРІОРИТЕТ РОБОТИ ФОНДУ БЕЗУМОВНИЙ — ДОПОМОГА 
І СПРИЯННЯ ОБОРОНІ ВСІМА МОЖЛИВИМИ ЗАСОБАМИ

“мхп – громаді” наближає перемогу“мхп – громаді” наближає перемогу

УКРАЇНСЬКІ ФІЛЬМИ У ВІЙСЬКОВИХ ЧАСТИНАХ, НЕВЕЛИКИХ МІСТАХ І СЕЛАХ



ВОРОГ НАМАГАЄТЬ-
СЯ ЗНИЩИТИ НАШУ 
КУЛЬТУРУ, СПАЛЮЄ 
НАШІ КНИГИ, АЛЕ МИ 
РОБИМО ВСЕ, АБИ 
ЗБЕРЕГТИ НАШУ СА-
МОБУТНІСТЬ ТА ДЕР-
ЖАВНІСТЬ

У Теофіпольській громаді на Хмель-
ниччині відбулося урочисте  

відкриття освітнього проєкту під назвою 
“Бібліохаб-центр коаліції допомоги”. 
Ініціатива, спрямована на збереження 
культурної спадщини та підтримку на-
ціональної ідентичності, здобула пере-
могу в конкурсі “Час діяти, Україно!”  
від Благодійного фонду “МХП-Громаді”.

Філія «Рідний край» ПрАТ «Зерно-
продукт МХП» спільно з Фондом ви-

ВІСНИК ГРОМАДИ 11 вересня 2023 року4

Після визначення переможців кон-
курсу “Час діяти, Україно 2023”, 

нові успіхи минулих років продовжу-
ють нагадувати про свою актуальність. 
Громада маленького села Обертин на 
Івано-Франківщині подбала про влас-
ну пожежну безпеку та забезпечила 
своїх мешканців надійною пожежною 
підтримкою. Для цього створила під-
розділ добровільної пожежної коман-
ди і тепер може обслуговувати дев’ять 
населених пунктів із загальним насе-
ленням 9 тисяч людей.
Завдяки ефективній співпраці з поль-
ськими партнерами, добровільна по-
жежна команда отримала спеціальний 
спецодяг, необхідне обладнання, а та-
кож пожежний автомобіль. Це значно 
підвищило їхню готовність та здатність 
реагувати на пожежні загрози.

Добровільна пожежна ко-
манда може обслуговувати 
дев’ять населених пунктів

Завдяки отриманій грантовій під-
тримці у розмірі 100 000 гривень, 
громада взялася за реконструкцію 
гаражного приміщення для пожежно-
го автомобіля. Зокрема, кошти були 
витрачені на придбання будівель-

СЕЛО НА ФРАНКІВЩИНІ 
ОТРИМАЛО ВЛАСНИЙ 
ПОЖЕЖНИЙ АВТОМОБІЛЬ

ділили на цей масштабний проєкт  
180 000 грн, за які було відремонтова-
но приміщення та виготовлені стелажі 
для книг. Це чудовий сучасний твор-
чий простір із бібліотекою (близько  
5 000 примірників навчальної, науко-
во-популярної, художньої та дитячої лі-
тератури), комп’ютерами, інтернетом, 
проектором та затишними місцями для 
читання, роботи та обговорення нових 
ідей. Відвідувати його можуть усі бажа-
ючі жителі та гості громади.

Оновлена бібліотека 
налічує близько 5 000 
видань різних жанрів, 
включаючи навчальну, 
науково-популярну, 
художню та дитячу 
літературу
Під час урочистого відкриття закладу 
очільниця відділу культури та туризму 
Теофіпольської селищної ради Інна 
Букевич підкреслила, що “Бібліохаб” 
— це мультимедійний простір, що спри-
яє навчанню, обміну ідеями, проведен-
ню тренінгів та лекцій. Вона вважає, 
що цей центр стане місцем народжен-
ня нових ідей та проєктів для розвитку 
громади.

Директор Західного Хабу агропідпри-
ємств МХП Віктор Корягін наголосив 
на важливості підтримки освітніх ініціа-
тив у громадах. Він висловив перекона-
ність, що якісна освіта є ключовою для 
виховання сильної та освіченої нації, 
і подякував за можливість бути части-
ною цього важливого для громади 
проєкту.

“БІБЛІОХАБ-ЦЕНТР 
КОАЛІЦІЇ ДОПОМОГИ”  
ВІДКРИЛИ  
НА ХМЕЛЬНИЧЧИНІ
 
 

Облаштування велопарковки та 
спортивного майданчика, моло-

діжного хабу та ігрового залу, орга-
нізація низки тренінгів та навчальних 
курсів. Над цими та іншими ідеями пра-
цювала молодь 14-17 років у проєкті 
«Молодь – громаді».

За умовами проєкту, 80 хлопців та 
дівчат з Київщини, Черкащини, Львів-
щини та Вінниччини пройшли нав-
чання з проєктного менеджменту, 
зокрема, навчилися організовувати 
та проводити дослідження цільової  
аудиторії, її потреб, визначати пробле-
матику, працювати з бюджетом, писа-
ти грантові заявки, шукати партнерів, 
домовлятися про співпрацю, залучати 
волонтерів, налагоджувати комунікації 
в громаді тощо.

За словами організаторів проєкту, таке 
навчання дасть можливість створити 
сприятливіше середовище для органі-
зацій громадянського суспільства та 
підтримки інфраструктури молодіжної 
роботи. Завдяки проєкту «Молодь — 
громаді» молодіжні організації, моло-
діжні ради та учнівська молодь зможуть 
підсилити власні навички з розвитку де-

мократії, вирішувати проблеми молоді 
та налагодити результативний діалог  
з органами місцевого самоврядування. 
Та чи не головне в проєкті —  діти мають 
можливість долучитися до майбутніх 
змін у власній громаді, навіть якщо для 
цих змін потрібні роки.

УКРАЇНЦІ ВСЕ ЧАСТІШЕ ДЕМОНСТРУЮТЬ КОМПЛЕКСНИЙ ПІДХІД  
ДО БУДЬ-ЯКОЇ СПРАВИ

Як розповіла одна з тренерок, викона-
вча директорка Інституту «Республіка», 
засновниця всеукраїнської ініціативи 
«Активна Громада» Олександра 
Гліжинська, усі учасники активні та 
включені, що надзвичайно важливо для 
сприйняття за засвоєння інформації.  
«Я переконана, що молодь, яка про-
йшла навчання в межах проєкту, має всі 
шанси стати свідомими лідерами у своїх 
громадах та розвивати в собі здатність 
до саморозвитку», — зауважує Олек-
сандра Гліжинська.

«Така практика дасть можливість куль-
тивувати у молоді навичку брати від-
повідальність на себе та вирішувати 
соціальні проблеми шляхом проєктного 
менеджменту, адвокатувати свої по-
треби, долучаючи владу громади до 
спільного вирішення питань, — впевнена  
в успішній реалізації ініціативи дирек-
торка Благодійного фонду «МХП-Грома-
ді» Тетяна Волочай. — Ми віримо, що 
така молодь у майбутньому стане про-
активною частиною громади і впливати-
ме на формування громадянського су-
спільства навіть у малих містах і селах».

“Така молодь  
у майбутньому стане 
проактивною частиною 
громади і впливатиме 
на формування 
громадянського 
суспільства навіть  
у малих містах і селах”
Тетяна Волочай, директорка 
БФ «МХП-Громаді»

них матеріалів для реставрації даху 
та фасаду. Цей приклад говорить 
не лише про серйозне ставлення до 
безпеки, а й підтверджує наявність 
потужного потенціалу в українських 
громадах. 

ДІТИ МАЮТЬ МОЖЛИВІСТЬ ДОЛУЧИТИСЯ ДО МАЙБУТНІХ ЗМІН У 
ВЛАСНІЙ ГРОМАДІ, НАВІТЬ ЯКЩО ДЛЯ ЦИХ ЗМІН ПОТРІБНІ РОКИ

ЯК ЮНІ ЛІДЕРИ ГРОМАД 
ДОСЛІДЖУВАЛИ ПОТРЕБИ 
МОЛОДІ

У місті Ладижин на Вінниччині запро-
ваджено новітню систему безпеки. 

Відтепер безпеку жителів цілодобово 
моніторить інноваційна система віде-
оспостереження «Безпечне місто». Дані  
з 87 відеокамер, встановлених на тери-
торії усієї громади, обробляються штуч-
ним інтелектом і дозволяють працівникам 
Нацполіції миттєво реагувати на пра-
вопорушення та обмінюватися даними  
з національною базою розшуку. Для реа-
лізації програми «Безпечне місто» об’єд-
нались усі – влада, бізнес та громада. 
Увесь технологічний комплекс обійшовся 
в майже 7 млн грн. Половина суми була 
надана з міського бюджету Ладижина. 
Ще 3,2 млн грн задля безпеки ладижинців 
виділила компанія МХП, яку представляє 
в регіоні ТОВ “Вінницька птахофабрика”, 
ПрАТ “Зернопродукт”, Внутрішньогоспо-
дарський комплекс з виробництва кормів 
(ВКВК) та біогазовий комплекс.

«Усі ми хочемо жити в громадах, де  
є така система безпеки. Щоб налаго-
дити й створити цю систему, була важ-
лива синергія й об’єднання спільних 
зусиль місцевої влади, поліції й бізнесу. 
Тому для мене це – ще один з прикла-
дів соціальної діяльності бізнесу, який 
приносить стратегічну користь громаді. 
Сьогодні відчуття безпеки – одна з най-
більших цінностей, яку хочуть відчувати 
люди, особливо під час повномасштаб-
ної війни, де б вони не проживали. Тому 
я радий, що цей проєкт вдалося втілити 
попри всі виклики», – прокоментував 
Юрій Мельник, заступник голови 
правління міжнародної компанії у сфері 
агро- та харчових технологій МХП. 
Правоохоронці Вінниччини зазнача-
ють, що встановлені в місті камери 
відеоспостереження та датчики без-
перервно фіксують різноманітні події. 
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ЛАДИЖИН — МІСТО 
ІННОВАЦІЙ ДЛЯ БЕЗПЕКИ 
МАЙБУТНЬОГО  
БЕЗПЕКУ ЖИТЕЛІВ ВІДТЕПЕР ЦІЛОДОБОВО МОНІТОРИТЬ 
ІННОВАЦІЙНА СИСТЕМА ВІДЕОСПОСТЕРЕЖЕННЯ «БЕЗПЕЧНЕ МІСТО»

ІСТОРІЇ З ДЕРЕВА: НОВІ ШЕДЕВРИ 
НА ФЕСТИВАЛІ «ЛАДИЖИНСЬКИЙ ГАЙ — 2023»

Завершився V Міжнародний фести-
валь дерев‘яної скульптури «Лади-

жинський гай — 2023», що проходив 
під гаслом «Мистецтво, Воля, Перемо-
га!», другий рік поспіль його партнером 
є Благодійний фонд «МХП-Громаді». 
Шляхом жеребкування між скульпто-
рами розподілили дерев’яні колоди, 
які згодом перетворилися на шедеври. 
Невід’ємною частиною заходу стала 
також висадка саджанців як компенса-
ція за зрубані дерева.
У межах фестивалю традиційно відбув-
ся Speed Carving — швидка різьба —  
з аукціоном, на якому продавали ви-
роби з дерева і зібрали таким чином 
близько 50 000 грн для ЗСУ.
За результатами фестивалю ден-
дропарк у Ладижині поповнився ще  
6 скульптурами, тепер їх 24! Тепер це 
справжній регулярний парк з унікаль-
ною колекцією дерев‘яних скульптур 
високого мистецького рівня, виконаних 
талановитими скульпторами, майстра-
ми своєї справи, митцями з України та 
Литви, знаними в Європі та світі.
«Святий Флоріан, покровитель пожеж-
ників, авторства Сергія Кляпетури – по-

дяка й шана працівникам служби над-
звичайних ситуацій. «Поруч» - робота 
Сергія Стеблюка — рука енергетика 
та рука людини, символ незламності 
та єдності. Литовський скульптор Ма-
ріюс Пятраускас подарував Ладижину 
«Ніку» — богиню Перемоги! Велична 

Отримані дані негайно передаються 
до новоствореного ситуаційного цен-
тру у режимі реального часу. Приміт-
но, що вигляд “смарт центру” вражає 
своєю футуристичністю: прозоре скло 
(концепція відкритого простору не 
лише модна, але й практична), пере-
дові монітори та системи управління. 
Проте, головним компонентом є ана-
літичний (мозковий) сервер – основа 
“розумного міста”. В поліції Вінниці 
стверджують, що ця “смарт система” 
є їхнім найціннішим досягненням. Всі 
етапи – від концепції до розробки про-
грамного забезпечення та алгоритмів 
– були виконані на місцевому рівні. Це 
програмне забезпечення, яке здатне 
обробляти великі обсяги інформації, 
надає системі багатофункціональнос-
ті: від розпізнавання облич, виявлення 
пожеж на відстані, пошуку загублених 
осіб (зокрема, дітей), попередження 
про небезпечні предмети до реагу-
вання на аномальну поведінку людей 
(наприклад, в разі негараздів з пере-
хожими) та відстеження потенційних 
порушників – як водіїв, так і пішоходів. 

Відеомоніторинг працює цілодобово та 
охоплює вулиці, лікарні, коледжі, школи 
та дошкільні заклади. Цікаво, що каме-
ри від комерційних структур також мож-
на інтегрувати у систему “Смарт Сіті”. 
Основною умовою є бажання власників 
приміщень. Таким чином, мережа має 
можливість зростати та розширювати-
ся. Завдяки поєднанню передових тех-
нологій, спільних зусиль та ініціативнос-
ті щодо громадської безпеки, Ладижин 
стає містом, де майбутнє інтегровано  
в сучасність, забезпечуючи жителям 
відчуття захищеності.

БОЛИТЬ — МИ  
ВИЛІКУЄМО! 
Саме таку назву  
отримала ветаптека 
Миколи Бондаренка

Микола Бондаренко — лікар вете-
ринарної медицини. Він — бать-

ко загиблого воїна. І мрія мати власну 
справу та можливість її втілення повер-
нули чоловіка до життя.
До війни Микола Валентинович доволі 
успішно працював у місті, обіймаючи 
керівні посади (керував епізоотичним 
напрямком району, потім став головним 
ветеринарним лікарем ВП «Липовець» 
ПрАТ «Зернопродукт МХП»). Паралель-
но планував розвиток власної справи. 
Все складалося непогано, аж поки не 
прийшла війна, на якій у 2022 році 
Микола Валентинович втратив сина 
Сергія. Після цього він «занепав духом», 
звільнився з роботи і перебував у стані 
«анабіозу». 
Повернув його до життя, як не дивно, 
конкурс #Варто «РобиТи своє». Умови 
конкурсу відродили в пана Миколи ба-
жання розвивати власну справу. 

“Виникла ідея створити власну справу 
для надання допомоги тваринам та ре-

алізації ветеринарних медикаментів. 
Для цього потрібне було приміщення, 
викуплене раніше, яке потребувало ка-
пітальних вкладень для його ремонту”, 
— ділиться Микола Бондаренко.

Конкурс відродив  
в пана Миколи  
бажання розвивати 
власну справу 

Він викупив у Липовці, що на Вінниччи-
ні, напівзруйноване приміщення, котре 
люди вже почали розтягувати по цегли-
ні, щоб відкрити у місті повноцінну вете-
ринарну аптеку з рентген-апаратом та 
УЗД для тварин. Таких послуг у Липовці 
досі ніхто не надає, тому власникам 
тварин доводиться звертатися по них 
до обласних ветклінік. Наразі ремонтні 
роботи у викупленій будівлі йдуть пов-
ним ходом. 
Микола Бондаренко з командою вже 
проробив грандіозну роботу. Та попе-
реду — не менш амбітні плани! Особли-
вістю ветеринарних послуг ветаптеки 
“БМВ” в майбутньому буде можливість 
виїзду до місця проживання хворих тва-
рин та послуги “готелю для тварин”.

БАТЬКО ЗАГИБЛОГО 
ВОЇНА ВІДКРИВ 
ВЕТАПТЕКУ,  
ЩОБ ЛІКУВАТИ ТВАРИН

Mережу зворушило відео з 91-річ-
ною бабусею з Краснопілки, 

що на Вінниччині, на концерті KOZAK 
SYSTEM. Літня жінка поспілкувалася зі 
своїми кумирами під час благодійного 
туру гурту в межах проєкту «Співаймо 
заради Перемоги!».
На виступах KOZAK SYSTEM збирають 
кошти на потреби Збройних сил Укра-
їни, глядачі декламують українські вір-
ші, а діти хором співають «Біля тополі». 

ВІДЕО З 91-РІЧНОЮ БАБУСЕЮ 
НА КОНЦЕРТІ KOZAK SYSTEM 
СТАЛО ВІРУСНИМ

Майже на кожному концерті музиканти 
чи самі глядачі знімають вірусні відео, 
що потім розлітаються соцмережами. 
Таким стало відео з 91-річною бабусею 
з Краснопілки, яка прийшла на концерт 
до своїх кумирів та пообіцяла дочека-
тись Перемоги. Ролик зі щирими емоці-
ями жінки зібрав 386 тисяч переглядів.
 «Я пережила Другу світову війну, – 
сказала бабуся музикантам, – але 
хочу дочекатися закінчення цієї. Ви – 
мої кровиночки, дай Бог вам здоров’я».

НА ЗАХОДІ ЗІБРАЛИ БЛИЗЬКО 50 000 ГРН ДЛЯ ЗСУ
«Воля» Богдана Гладкого — квінтесен-
ція фестивалю. «Акула» Андрія Кліща 
- чудова анімалістична скульптура — 
вже стала улюбленицею маленьких 
відвідувачів парку! «Лелека» молодого 
художника Остапа Кляпетури прикра-
сив куточок парку з водоймою.

РОЛИК ЗІ ЩИРИМИ ЕМОЦІЯМИ ЖІНКИ ЗІБРАВ  
386 ТИСЯЧ ПЕРЕГЛЯДІВ

західний регіон вінниччина

У регіональній лікарні Городен-
ківського району, що на Іва-

но-Франківщині, відновили відділен-
ня нефрології та гемодіалізу завдяки 
спільним зусиллям Благодійного фонду 
«МХП-Громаді» та філії «Перспектив» 
ПрАТ «Зернопродукт МХП». Це важли-
ва подія для громади, оскільки відділен-
ня є життєво необхідним для багатьох 
мешканців навколишніх громад.
Статистика показує, що кожна третя 
людина в Україні перебуває в групі ри-
зику розвитку хронічних захворювань 
нирок. Для багатьох гемодіаліз стає 
необхідною процедурою, яку потріб-
но проводити регулярно у спеціалізо-
ваних відділеннях: пацієнт проходить  
її тричі на тиждень по 4 години. Тому 
життєво важливо, щоб кожен мав до-
ступ до гемодіалізу в своєму регіоні,  
і робив це в якісних умовах.
У відділенні нефрології та гемодіалізу 
в Городенківській лікарні щоденно лі-
кується близько 25 пацієнтів з навко-
лишніх громад. Проте приміщення 
потребувало масштабного ремонту  
й не відповідало стандартам якості на-
дання медичної допомоги. Дбаючи про 
здоров’я громади та лікарів, які під час 
війни працюють в надскладних умовах, 
БФ «МХП-Громаді» та філія «Перспек-
тив» ПрАТ «Зернопродукт МХП» вирі-

шили взяти участь у співфінансуванні 
ремонту цього відділення.

Іван Бота, директор філії «Перспектив» 
ПрАТ «Зернопродукт МХП», підкрес-
лив важливість медичного сектору та 
зазначив, що доступ до якісних ме-
дичних послуг сприяє розвитку кожної 
громади. 

«Медичний сектор — це важлива скла-
дова інфраструктури кожної громади, 
адже лікарі дбають про здоров’я меш-
канців. Коли у людей є можливість от-
римати якісні медичні послуги у своєму 
регіоні – це завжди сприяє розвитку 
громад», — зазначив Іван Бота. 

Відділення нефрології та гемодіалізу 
є життєво необхідним. Воно працює 
безперервно, обслуговуючи мешканців 
навколишніх населених пунктів: Горо-
денківської, Чернелицької та Снятин-
ської громад.

«Наші люди заслуговують на якісні ме-
дичні послуги у гарних відремонтованих 
приміщеннях. Тому для Фонду долучи-
тись до цього проєкту було надзвичай-
но важливо. Адже дбати про мешканців 
громади, про лікарів, які сьогодні пра-
цюють часто у надскладних умовах —  
є одним із його важливих завдань», — 
зазначив Василь Ємчук, представник 
фонду «МХП-Громаді».

ГЕМОДІАЛІЗ  
ДЛЯ ГРОМАДИ
У ЛІКАРНІ ОНОВИЛИ ВІДДІЛЕННЯ, ЖИТТЄВО 
НЕОБХІДНЕ ДЛЯ БАГАТЬОХ МЕШКАНЦІВ

Навіть зміна одягу  
чи приховане обличчя 
не дозволить злочинцям 
уникнути відповідальності



УДніпропетровській області меш-
канці 10 громад безплатно от-

римали дитяче харчування «КОКО». 
Організувати роздачу дитячого хар-
чування в прифронтових територіях 
вдалося завдяки співпраці благодійних 
фондів «СпівДія» та «МХП-Громаді», 
корпорації AGCO – виробника та по-
стачальника с/г техніки й обладнання 
та компанії МХП, яка на Дніпропетров-
щині представлена ТОВ “Оріль-лідер” 
та ТОВ “Околиця істейт”. Території, де 
відбувалася видача (а це Марганецька 
ТГ, Томаківська ТГ, Зеленодольська ТГ та 
ще 7 інших), зазнали значного руйну-
вання через бойові дії, постійні обстрі-
ли російських військових. Деякі райони 
постраждали також внаслідок підриву 
Каховської ГЕС. Відтак багато бізнесів 
припинили діяльність на цій території.

Це призвело до проблем з роботою 
та зниження платоспроможності на-
селення, а також складнощів із поста-
чанням продуктів та засобів першої 
необхідності. Тож місцеві мешканці 
потребують підтримки, бо, з одного 
боку, не мають достатньої фінансової 
можливості придбати якісну їжу, а з ін-
шого — продукти в продажу в деяких 
населених пунктах відсутні. 

«Дніпропетровська область є однією 
з основних у нашій діяльності, адже 
цей регіон одночасно і сам зіткнувся 
із війною, і став прихистком для сотень 
тисяч переселенців з інших областей. 
Криворізький та Нікопольський райо-
ни зараз потерпають не тільки від об-
стрілів, які досі не вщухають, але й від 
екологічної та гуманітарної катастро-

БЛАГОДІЙНИКИ РОЗДАЛИ 
34 ТИСЯЧІ БАНОК 
ДИТЯЧОГО ХАРЧУВАННЯ

Цьогорічний фестиваль Тараса Шев-
ченка Ше.Fest був особливий тим, 

що створювався виключно на волонтер-
ських засадах і був спрямований на збір 
коштів для армії. Гаслом події стали слова 
«Шевченко чинить опір!», ключову ци-
тату Ше.Fest-2023 обрали з рядків Коб-
заря: «Свою Україну любіть, Любіть її…  
во врем’я люте…».
Організатори Ше.Fest 2023 в умовах вій-
ни, впровадивши усі безпекові заходи, 
об’єднали тисячі людей навколо укра-
їнських цінностей і сенсів. Вони зробили 
це увосьме командою, яка складається  
з захисників і волонтерів. На 12 локаціях 
знайшлося місце просвітницьким діалогам, 
презентаціям книг, декламації поезії, виста-
вам, автентичній музиці, створенню витина-
нок і ляльок-мотанок, екскурсіям до садиби 
Шевченка в Моринцях і навіть розмовам 
про вплив війни на екологію.

“Цього року Ше.Fest вперше відбуваєть-
ся під час повномасштабного вторгнен-
ня. І це нові виклики. Зокрема, це і не-
обхідність в укриттях, які ми обладнали, 
і те, що ми маємо переривати програ-
му на час повітряної тривоги, і комен-
дантська година, і довезення учасників  
з Києва, яке також треба підлаштовува-
ти під комендантську. Але це реально. 
Ми збираємо донати, і після завершен-
ня Ше.Fest будемо купувати дрони-камі-
кадзе, а також прилади нічного бачення 
для військових із Моринської громади”, 
– розповіла засновниця фестивалю 
Юлія Капшученко-Шумейко.

фи, спричиненої підривом Каховської 
ГЕС. Ми дуже вдячні Благодійному 
фонду «МХП-Громаді»та всім донорам 
і партнерам, завдяки яким можемо 
щодня допомагати тим, хто цього по-
требує. СпівДіємо заради Перемоги!» 
— зазначив Нікіта Туляков, керівник 
Гуманітарного напряму Благодійного 
фонду «СпівДія». 

Благодійний фонд «МХП-Громаді» за-
безпечив логістику й доставив дитяче 
харчування від підприємства до Дні-
пропетровщини. 

«Один з найголовніших векторів ро-
боти нашого Фонду — підтримка 
продовольчої безпеки. Від страте-
гічних роздачі насіння та передачі 
посівної картоплі на Херсонщину чи 
Сумщину до оперативних дій із за-
безпечення питною водою, куркою 
чи іншими продуктами. Ми не могли 
не відгукнутися на запит постійно-
го партнера, фонду “СпівДія”, тому  
в стислі терміни підтримали місцевих 
мешканців прифронтових терито-
рій якісною продукцією», – комен-
тує Тетяна Волочай, директорка  
БФ «МХП-Громаді». 

Дитяче харчування «КОКО» для бла-
годійної роздачі надав бренд МХП 
«Наша Ряба», який з перших днів 
існування піклується та підтримує 
українців. Під час повномасштабного 
вторгнення бренд посилив підтримку, 
зокрема благодійними проєктами та 
безкоштовною роздачею продукції 
тим, хто найбільше цього потребує.

«ШЕВЧЕНКО 
ЧИНИТЬ ОПІР»

Проєкт “Лікар для села” врятував 
життя 73-річній жительці села Мар-

тинівка, що на Черкащині. Пенсіонерка 
скористалася програмою “Лікар для 
села” за наполяганням доньки. Хоча до 
останнього зволікала з медичним огля-
дом. Була переконана, що якщо “мен-
ше знаєш — міцніше спиш”. Втім, доньці 
таки вдалося вмовити маму пройти ме-
догляд. І це врятувало жінці життя.

Так, за результатами огляду у пенсіо-
нерки виявили збільшену в сотню разів 
жовчну протоку, заблоковану камін-
ням. Лікарка наполягла на негайній гос-
піталізації пенсіонерки для детального 
медичного обстеження. Повторний 
огляд проводили фахівці Черкаської 
міської лікарні. Вони підтвердили по-
передній діагноз, й зробили операцію,  
у підсумку назвавши її надскладною.

ВЧАСНИЙ ОГЛЯД МЕДИКІВ 
ВРЯТУВАВ ЖИТТЯ ПЕНСІОНЕРЦІ 

“Я, певно, до кінця свого життя буду мо-
литися і за пані Тетяну, яка проводила 
УЗД-обстеження, і за лікарів, які опе-
рували мою маму. Дякую дуже лікарям, 
що зробили таку складну операцію”, — 
коментує донька прооперованої пенсіо-
нерки, староста Мартинівського старо-
стинського округу Світлана Чупилка.
Вона вважає проект «Лікар для села» 
надзвичайно важливим для сільського 
населення, де доступ до медичної до-
помоги може бути обмеженим через 
віддаленість від медичних закладів. 
“Адже люди мають змогу отримати 
безкоштовні консультації вузькопро-
фільних спеціалістів на місці, без виїзду 
в райцентр, перевірити рівень цукру, 
пройти первинне обстеження терапе-
вта, офтальмолога та УЗД-діагностику, 
яку проводять на сучасному медич-

На локаціях фестивалю виступили му-
зичні гурти Kozak System, Колір ночі, 
GG Гуляй Город та інші, лавреат Шев-
ченківської премії Тарас Компаніченко 
на чолі “Хореї козацької”, Військовий 
оркестр і Заслужені артистки України 
Руслана Лоцман та Тетяна Школьна, 
директорка видавництва “Віхола” Оль-
га Дубчак, казкар Сашко Лірник, му-
зикант-лірник Ярослав Камінський та 
багато інших учасників.
Організатори повідомили, що вже тра-
диційною стравою Ше.Fest став борщ 
із карасями – улюблена страва Тараса 
Шевченка. Цьогоріч шеф-кухар – Ігор 
Двигало, військовий ЗСУ. Він приїхав 
на кілька днів з «нуля», щоб зварити для 
учасників борщ. Страву розливали біля 
фольк-сцени, скуштувати її можна було 
за донат.
Протягом двох днів на 12 локаціях фес-
тивалю збирали кошти на армію. Також 
для цієї мети відбувалися аукціони вій-
ськових трофеїв, і навіть аукціон коро-
ваїв, гроші з якого пішли на оборону 
України. Шефестівцям вдалося зібрати 
понад 200 тисяч гривень, які будуть на-
правлені на купівлю чотирьох “пташок” 
і прилади нічного бачення для захисни-
ків України з села Моринці, які на пере-
довій.
Як повідомляють організатори, Ше.Fest 
створений під час війни у 2014 році, бо 
саме Шевченко – жарина, з якої запа-
лав вогонь визвольних змагань.
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ПІД ТАКИМ ГАСЛОМ 26 ТА 27 СЕРПНЯ 
ВІДБУВСЯ ВОСЬМИЙ ЩОРІЧНИЙ ФЕСТИВАЛЬ 
ТАРАСА ШЕВЧЕНКА У СЕЛІ МОРИНЦІ  
НА ЧЕРКАЩИНІ

ЦЕ ДОПОМОГА ГРОМАДАМ, ЩО ЗАЗНАЛИ ЗНАЧНОГО  
РУЙНУВАННЯ ЧЕРЕЗ ПОСТІЙНІ ОБСТРІЛИ РОСІЙСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ

ному обладнанні. Саме професійне 
УЗД-обстеження врятувало життя 
моїй мамі”, — додає жінка.

Проєкт “Лікар для 
села” є справжнім  
порятунком для людей
На фоні стресів через війну українці 
стикаються зі зниженням імунітету та 
загостренням хронічних хвороб. Со-
ціальний проєкт “Лікар для села” для 
багатьох громад став справжнім по-
рятунком: жителі найвіддаленіших сіл 
можуть пройти первинне обстеження 
терапевта, офтальмолога, УЗД-ді-
агностику, перевірити рівень цукру  
в крові. Причому для цього лікарі ви-
користовують сучасне медичне об-
ладнання. 

Медмобіль їздить по невеликих насе-
лених пунктах України, допомагаючи 
усім охочим отримати необхідну ме-
дичну допомогу. Зазначимо, що про-
єкт “Лікар для села” запустив Благо-
дійний фонд “МХП-Громаді”, завдяки 
підтримці міжнародних партнерів 
MOAS, RMH Latvija, благодійного 
фонду Оксани Дмитрієвої.
Четвертий сезон проєкту передба-
чає можливість отримання безоп-
латних лікарських консультацій для 
зменшення тиску на медичні заклади 
під час війни. Медики за допомогою 
спеціально облаштованого реакти-
вами та медичним обладнанням мед-
мобілю вже здійснили за 2023 рік  
9822 обстеження (терапевта, офталь-
молога, УЗД-спеціаліста) у 142 насе-
лених пунктах 5 областей України! 

Благодійний фонд «МХП-Громаді» по-
сприяв будівництву модульного за-

хисного укриття на Черкащині. Батьки, 
вчителі, держава — всі ми мріємо, щоб 
наші діти могли здобувати якісну освіту 
і ніщо не загрожувало їхньому життю. Та 
поки зберігатиметься загроза з боку ро-
сії, ми будуватимемо укриття.
У Катеринополі відкрили модульне 
укриття, в якому під час повітряної три-
воги зможе перебувати до 180 школярів. 
І не просто чекати сигналу завершення 
небезпеки, а й продовжувати навчаль-
ний процес.

БЕЗПЕЧНЕ НАВЧАННЯ  
НА ПЕРШОМУ МІСЦІ
У ЛІПЛЯВІ ТА КАТЕРИНОПОЛІ ЗБУДУВАЛИ 
НОВІ НАЗЕМНІ УКРИТТЯ, ДЕ МОЖУТЬ 
СХОВАТИСЯ МАЙЖЕ 400 ДІТЕЙ

Раніше благодійники Фонду спільно  
з громадою збудували у селі Ліпляве нове 
укриття, призначене для понад 200 осіб. 
Воно має зручні входи, вентиляцію, опален-
ня, санвузли і доступ до інтернету. 
Всього за літо Благодійний фонд 
«МХП-Громаді» вклав ресурси в бу-
дівництво та облаштування 6 укриттів  
у Черкаській та Вінницькій областях на 
суму майже 10 млн грн. Ця ініціатива 
свідчить про бажання і готовність Фонду 
та місцевих громад забезпечити безпеку 
та якісну освіту для майбутнього поколін-
ня, незважаючи на можливі загрози.

черкащина, дніпропетровщина 

Офтальмолог, лор, ендокринолог, 
невролог, хірург – загалом по-

над 40 спеціалістів лікарні «Охматдит» 
провели прийом дітей у напівзруйно-
ваному селищі Макарів на Київщині. 
Охочих проконсультуватися у столич-
них професіоналів зібралося чимало. 

РЕКОРДНИЙ ОГЛЯД
Макарівська громада неабияк постраж-
дала від ворожих обстрілів на самому 
початку повномасштабного вторгнення 
росії. 40 відсотків будинків селища, по 
суті, руїни.
У самому місті були пошкоджені всі мед-
заклади, а амбулаторія повністю згорі-
ла. Також були знищені чи пошкоджені 
лабораторї та інші медзаклади в громаді.

Під час свого візиту 26 лікарів НДСЛ 
«Охматдит» провели огляд усіх охочих 
дітей у Макарові. За один приймаль-
ний день вдалося оглянути рекордну 
кількість – 311 дітей.

Виїзд столичних медиків став продов-
женням традиційної акції «Скарбничка 
здоров’я». Ініціатива реалізується спіль-
но з Національною дитячою спеціалізо-
ваною лікарнею МОЗ України «Охма-
тдит», за підтримки БФ «МХП-Громаді» 
та за сприяння голови Макарівської се-
лищної ради Вадима Токаря. З ініці-
ативою проведення медогляду дітлахів  
у Макарові виступив менеджер компа-
нії МХП Володимир Забела.
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“ПОЛІКЛІНІКА НА ВИЇЗДІ”: 
ЛІКАРІ “ОХМАТДИТУ” 
ЇЗДЯТЬ В РІЗНІ ОБЛАСТІ, 
ЩОБ ОГЛЯДАТИ ДІТЕЙ  
БАГАТО ХВОРОБ НА ПОЧАТКОВИХ ЕТАПАХ МОЖУТЬ ПРОТІКАТИ 
БЕЗСИМПТОМНО, ТОМУ ВАЖЛИВО РОБИТИ МЕДОГЛЯДИ ДІТЕЙ  
ТАК САМО ЧАСТО, ЯК І ДОРОСЛИХ 

БОЄЦЬ ПРЯМО НА ФРОНТІ  
ЗАХИСТИВ ІДЕЮ І ВИГРАВ МІЛЬЙОН 

Український військовий Ігор Ку-
мечко, перебуваючи на передо-

вій, захистив свою грантову ідею і ви-
грав майже мільйон гривень у конкурсі 
підтримки ветеранського бізнесу «ВАР-
ТО робити своє». Ця програма стала 
спільною розробкою Міністерства  
у справах ветеранів України, команди 
Українського ветеранського фонду та 
компанії «МХП».
Ігор Кумечко — учасник Революції 
Гідності. Після Майдану не зміг зали-
шатися осторонь подій в країні — і став 
у чергу до військкомату. З 2014 року 
Ігор — доброволець. А під час ротацій 
господарював на землі, орендованій  
у побратимів — учасників АТО.  
У 2018 році вирішив заснувати фер-
мерське господарство «Кумечко». Нині 
має в обробітку 99 земельних ділянок  
у Полтавській області, понад 90 з яких 
– власність учасників бойових дій та 
членів сімей полеглих.

24 лютого 2022 року Ігор взяв зібра-
ний військовий рюкзак, який чекав його 
для відправки на чергову ротацію, та 
поїхав у Харківському напрямку. Там  
у м. Дергачі гідно зустрів ворога, за що 
й отримав відзнаку.

Його дружина Марина з 12-річним 
сином Глібом та 4-річною донькою Уля-
ною підтримувала армію. Одночасно  
з волонтерством та юридичною практи-
кою, будучи вагітною третьою дитиною, 
їй довелося взяти на себе відповідаль-
ність і за фермерське господарство…

Посівна 2022… Збір врожаю…На-
родження донечки Меланії… Посівна 
2023…Все це лягло на плечі Марини. 

Було вкрай важко, бо на початку пов-
номасштабного вторгнення усі запаси 
грошей та дизельного палива господар-
ства родина спрямувала на боротьбу  
з ворогом. Розуміючи, що бізнес слаб-
не, Марина ініціювала участь госпо-
дарства у «ВАРТО робити своє».

Захищаючи грантову ідею, перебува-
ючи в окопах, Ігор одержав перемогу. 
За виграні 980 тис гривень родина при-
дбала рядкову зернову сівалку з турбо-
дисками і маркерною системою.

«Нашій сім’ї досі не віриться у перемо-
гу в конкурсі, хоча ми перебуваємо на 
переході до другого етапу реалізації»,  
— каже дружина військового Марина. 

А ми кажемо: вірте! Українські захисни-
ки, ветерани, їхні родини, наша коман-
да готова підтримувати вас системними 
ініціативами, скільки це буде потрібно.  
І дякувати вашій сміливості здійснюва-

ЯК ВІЙНА ВПЛИВАЄ  
НА ЗДОРОВ’Я ДІТЕЙ
Лікарі «Охматдиту» почали виїж-
джати в деокуповані регіони в травні  
2022 року. На власному ентузіазмі ме-
дики їздили до маленьких пацієнтів, які 
постраждали внаслідок війни. Згодом 
лікарі започаткували практику виїздів 
в інші регіони. Адже, за їхніми спо-
стереженнями, хронічний стрес через 
війну, ракетні атаки, повітряні тривоги 
позначається на дитячому здоров’ї на-
віть в умовно безпечних регіонах. Цю 
ініціативу підтримав Благодійний фонд 
«МХП-Громаді», з яким вдалося разом 
організувати 7 виїздів у Вінницьку та 
Київську області. Також заплановані 
ще 5 виїздів до кінця 2023-го.
«За півтора року ми вже оглянули  
7200 дітей. Зробили загалом 53 виїз-
ди. Бачимо, що діти частіше стражда-
ють на переїдання – заїдають стрес, 
мають проблеми зі шлунково-киш-
ковим трактом, ендокринологією. 
Гінекологи фіксують порушення мен-
струальних циклів у дівчаток: у когось 
почастішали кровотечі, а в когось, 
навпаки, раніше починається статеве 
дозрівання. У батьків також великий 
запит на консультації психолога, бо в 
дітей наявні порушення сну, підвищена 

У Сумській області, де проводить 
свою господарську діяльність ТОВ 

«МХП-Урожайна країна», гранти на 
розвиток власної справи виграли три 
бізнес-ідеї.

КАВ’ЯРНЯ «БАДЬОРИЙ БАРИСТА»
Тетяна Міщенко — це жінка, яка здійсни-
ла свою мрію завдяки бажанню, таланту 
та підтримці. Вона стала переможницею 
конкурсу бізнес-ідей «Роби своє» від БФ 
«МХП-Громаді». міні-пекарня-кондитер-
ська вже успішно функціонує в смт Низи 
Сумського району, а тепер жінка мріє 
відкрити кав’ярню «Бадьорий Бариста».
За допомогою гранту, отриманого 
від Фонду, Тетяна планує обладнати 
кав’ярню та забезпечити її високоякіс-
ними інгредієнтами для приготування 
смачних напоїв та солодощів.

“МАНЕЖ ДЛЯ ВЕРХОВОЇ ЇЗДИ”
Одним із переможців конкурсу став Да-
нило Саумов, який займається розвит-
ком кінного спорту на Сумщині. У цей 
непростий для України час він активно 
веде підприємницьку діяльність, розви-
вається та розширює послуги, сплачує 
податки в бюджет та надає робочі місця 
людям. Вже зараз на території кінного 
клубу, що розташований в Садівській 
громаді, є приміщення стайні для роз-
міщення сімнадцяти спортивних коней, 
левади та пасовище для вигулу кобил і 
жеребців.
На виграні кошти Данило Саумов пла-
нує реалізувати ідею з будівництва 

ВІД ІДЕЇ ДО 
УСПІШНОГО БІЗНЕСУ 

манежу для верхової їзди та подолання 
перешкод. Це дасть змогу навчатися 
верхової їзди всім охочим, надавати 
допомогу в реабілітації дітей, хворих на 
дитячий церебральний параліч. А ще — 
це створення додаткових робочих місць 
для професійних тренерів та коноводів.
«Люди приїжджають до нас один раз, 
другий, катаються на конях. Їх затягує 
і це для них стає сімейним хобі. Вони 
перебувають на природі, спілкуються  
з конями, відпочивають разом. Крім 
того, в кінному клубі за окремою про-
грамою проводиться реабілітація дітей, 
хворих на церебральний параліч», 
– розповідає керуюча кінним клубом 
Оксана Барильська.

ГРАНТИ ДЛЯ 80 УКРАЇНЦІВ
Цьогоріч тільки в межах конкурсу біз-
нес-ідей для підприємців у малих містах та 
селах «Роби своє» 80 українців отримали 
гранти на власну справу до 100 тис. грн 
кожен. І з-поміж усіх переможців - 41% 
вперше зареєструвалися як фізичні осо-
би-підприємці.
БФ “МХП-Громаді” підтримав проєктів 
на загальну суму понад 7,4 млн грн. 
Всього було отримано 615 заявок від 
малих підприємців з усієї країни. Такі 
ініціативи показують, що навіть у важкі 
часи, які проживає вся країна, можна 
знайти силу відкривати нові сфери діяль-
ності, створювати робочі місця та подо-
лати наслідки війни.

ЦІ ГРОШІ ВИКОРИСТАЛИ ДЛЯ РОЗВИТКУ БІЗНЕСУ
ти підприємницьку діяльність навіть під 
час війни.

“Також через велику кількість ділянок, 
їх невеликий розмір та географічну 
розкиданість ми несемо великі логіс-
тичні витрати. Придбання сівалки ряд-
кової зернової СРЗ-4,2 дозволить нам 
вчасно та якісно проводити засівання 
земель наших побратимів” — наголо-
шують у фермерському господарстві.

За рахунок придбання необхідного 
обладнання господарство зможе про-
вести висів насіння та внесення добрив 
на 50 ділянках учасників бойових 
дій, орієнтовною загальною площею  
120 гектарів. Очікувані якісні резуль-
тати від впровадження проєкту — збіль-
шення надходження коштів з ділянок, 
оброблених за допомогою нової техні-
ки, на 30% до кінця 2023 року.

ЩОБ РОЗПОЧАТИ ВЛАСНУ СПРАВУ, НЕОБХІДНО ВЕЛИЧЕЗ-
НЕ БАЖАННЯ, ВДАЛА ІДЕЯ ТА ГОТОВНІСТЬ ПРАЦЮВАТИ. 

київщина, сумщина

тривожність. Добре, якщо це все мож-
на відстежити вчасно на ранній стадії, 
тому ми продовжимо виїжджати в регі-
они», – коментує Ольга Медведєва, 
завідувачка педіатричного відділення 
КДП НДСЛ «Охматдит».

Хронічний стрес, ракетні 
атаки, повітряні тривоги 
позначаються на дитячо-
му здоров’ї навіть  
в умовно безпечних  
регіонах
«Також наразі складно з логістикою. 
Ми отримуємо запити від громад, бо, 
наприклад, родині не з Києва сьогодні 
важче доїхати до столиці й пройти там 
обстеження. Складнощів додають і по-
вітряні тривоги, коли зупиняється весь 
громадський транспорт, і ракетні об-
стріли, коли все припиняє працювати. 
Щоб обійти всіх лікарів і дочекатися 
результатів аналізів, потрібно кілька 
днів. Тому ми прийняли рішення підтри-
мати такі виїзди та масштабувати їх на 
різні регіони. Адже діти – наша найго-
ловніша інвестиція в майбутнє Укра-
їни», – додає Володимир Забела, 
менеджер компанії МХП.

АНАЛІЗ КРОВІ ЗА ЛІЧЕНІ 
СЕКУНДИ
Самі лікарі називають такі огляди “по-
ліклінікою на виїзді”. Найперше завдя-

ки потужному гематологічному аналі-
затору, який за кілька секунд дозволяє 
зробити аналіз крові за майже 30 по-
казниками.
«Моя лаборантка робить забір крові, 
передає мені. Я відправляю пробірку  
в аналізатор – і він за кілька секунд видає 
результати за 24 показниками: рівень 
еритроцитів, тромбоцитів, інші показ-
ники. Навіть приватні клініки не роблять 
ці аналізи настільки швидко. Отримані 
результати я одразу передаю за су-
сідній стіл і їх коментує лікарка Ольга 
Медведєва. Тобто дитина чи батьки 
з дитиною фактично витрачають кілька 
хвилин на повний огляд, лабораторне 
дослідження і рекомендацію лікарів», – 
розповідає Галина Кандрьонкіна, 
завідувачка клінічної лабораторії.
Окрім того, після таких виїздів мене-
джери Благодійного фонду «МХП-Гро-
маді» спільно з лікарями ініціювали 
кампанію #нечекайзчекапом, в межах 
якої закликають батьків частіше водити 
дітей на профілактичні огляди. Адже 
стрес та війна провокують хвороби, 
які складно виявити на ранній стадії  
в дітей, навіть якщо вони не прожива-
ють біля лінії фронту чи не були в оку-
пації. Тому, щоб убезпечити й зберегти 
дитяче здоров’я, провідні медики Укра-
їни закликають українців не чекати  
з перевіркою та записуватися на огля-
ди дітей.



Чи «всі старі люди так 
себе поводять»? 
Деменція — це синдром чи сукупність 
симптомів, що призводять до уражен-
ня мозку, порушення пам’яті, здатності 
мислити та говорити. Деменція найчас-
тіше проявляється у людей, старших за 
65 років — але це не означає, що всі 
люди пенсійного віку мають цей син-
дром. Запам’ятайте, деменція — це не 
нормальний перебіг старості, за ста-
тистикою, серед людей старшого віку 
лише 10 % мають цей діагноз.

Як зрозуміти,  
що це деменція? 
Ми підготували перелік основних оз-
нак деменції, прочитайте уважно і по-
думайте, чи знайомі вам ці речі. 

•	 Забудькуватість. Часто цей симп-
том стосується саме пам’яті про 
нещодавні події, хоч людина може  
з легкістю пригадати дитинство. А де 
вона залишила газету — ні. 

•	 Орієнтація в просторі. Звичний 
маршрут до магазину, який люди-
на проходила щодня, може стати 
дуже складним. Адже при деменції 
людина більше не впізнає знайо-
мих шляхів.

•	 Зміна настрою. Людина може 
стати дратівливою, хоч раніше 
такого не було. Тут важливо по-
мітити саме разючу відмінність — 
наприклад, якщо все життя мама 
чи бабуся легко заводила нові 
знайомства, а тепер соромиться 
людей.

•	 Складно сформулювати думки. 
Підбір потрібного слова може за-
тягуватися, а людина не зможе по-
яснити навіть найпростіше.

•	 Плутанина. Часто як симптом 
деменції наводять приклад того, 
що хтось кладе ключі у холодиль-
ник. Це плутання звичних предме-
тів — людина не може знайти їм 
правильне місце.

Не завжди порушення пам’яті чи погір-
шення настрою — обов’язково демен-
ція. Але ми радимо глянути на ознаки 
і звертатися до лікаря — невролога чи 
психіатра — для того, щоб дізнатися,  
у чому причина. 

А чи можна попередити 
деменцію?
Поки що у світі не існує гарантованих 
способів уникнути деменції — якогось 
щеплення чи профілактичних ліків. Але 
дещо зробити можна — хоч сьогодні 
змінити спосіб життя. Згідно з дослі-
дженнями 40% всіх випадків деменції 
можна попередити.  Зверніть увагу на 
такі рекомендації:

•	 Багато рухайтеся.

•	 Приділяйте час музиці. 

•	 Зверніть особливу увагу  
на травми голови. 

•	 Грайте в ігри. 

•	 Відмовтеся від паління. 

•	 Не вживайте алкоголь. 

•	 Харчуйтеся здорово. 

•	 Зважайте на діабет. 

ДЕМЕНЦІЯ — НЕ ВИРОК: ЯК 
ВИЯВИТИ І ЩО РОБИТИ ДАЛІ

•	 Зважайте на підвищений тиск. 

•	 Стежте за вагою. 

•	 Вживайте вітаміни. 

•	 Спілкуйтеся з людьми. 
Якщо у ваших близьких уже виявили де-
менцію, не втрачайте віру — люди з та-
ким діагнозом теж можуть жити гідним, 
комфортним і сповненим сенсів життям. 
Для цього варто організувати потріб-
ний догляд і огорнути людину любов’ю. 

Створити дружнє  
суспільство
Вересень — це всесвітній місяць поши-
рення інформації про деменцію. Чим 
більше ми знаємо, тим краще зможемо 
допомогти одне одному. Така підтримка 
важлива, щоб ніхто не лишався сам на 
сам з діагнозом і знав, що суспільство 
готове приймати кожну людину, неза-
лежно від її хвороб.

Благодійний фонд «Незабутні», який 
допомагає людям з деменцією та їхнім 
близьким, організував спеціальні групи 
підтримки. Зустрічі проводить психоло-
гиня, що може допомогти відновитися, 
підтримати себе і не втрачати віру. Та-
кож фонд пропонує онлайн-консуль-
тації з фахівцями для родичів та догля-
дальників — на них можна дізнатися  
і про особливості догляду, і про медичні 
показання, і правові питання. Крім цьо-
го, фонд допоможе з ліками, а на сайті 
можна прочитати багато матеріалів, 
щоб краще дослідити тему деменції. 

Знайти фонд можна за адресою  
в інтернеті: 

https://nezabutni.org/
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ЗАБУТИ КЛЮЧІ У ХОЛОДИЛЬНИКУ, ДОВГО НЕ МОГТИ 
ПІДІБРАТИ ПОТРІБНЕ СЛОВО, ПЛУТАТИ І ЗАБУВАТИ ЗНАЙОМІ 
ПРЕДМЕТИ — ЯКЩО ТАКЕ ТРАПЛЯЛОСЯ З ВАМИ ЧИ ВАШИМИ 
БЛИЗЬКИМИ, ДОЧИТАЙТЕ ЦЮ СТОРІНКУ. ДЕМЕНЦІЯ ВИКЛИКАЄ 
БАГАТО ХИБНИХ УЯВЛЕНЬ І СТРАХІВ. АЛЕ СПРОБУЄМО 
РОЗІБРАТИСЯ В ЦЬОМУ РАЗОМ З ФОНДОМ «НЕЗАБУТНІ» 

цікаво знати

Або ж набирайте слово «Незабутні»  
у пошуковику. Також  можете зате-
лефонувати на гарячу лінію фонду  
за номером 0800 30 88 30.

Фонд також працює над тим, аби люди  
з діагнозом деменція почувалися ща-
сливими і прийнятими. Майже щоміся-

ця у Києві влаштовують цікавий захід 
— «Кафе Незабутні», на ньому люди  
з деменцією та їхні доглядальники мо-
жуть познайомитися одне з одним, 
помалювати, потанцювати, пограти  
в ігри. Відчути, що життя триває попри все 
і навіть деменція не може цьому завадити. 

САЛАТ З КУРЯЧИМ ФІЛЕ  
ТА АНАНАСОМ
 
ІНГРЕДІЄНТИ:  
Куряче філе – 500 г
Консервована кукурудза – 1 б.
Консервовані ананаси – 1 б.
Яйця – 3 шт.
Твердий сир – 100 г
Майонез, сіль, спеції
 
Крок 1:  
Куряче філе відварити в підсоленій 
воді зі спеціями. Остудити і наріза-
ти. Яйця відварити круто, остудити 
та почистити. Нарізати кубиками 
або натерти на тертці.
 
Крок 2:  
Сир натерти на тертці. Злити рідину 
з банки з консервованою кукуру-
дзою. Ананаси нарізати невелики-
ми шматочками. 
Крок 3:  
Змішати всі інгредієнти салату та 
заправити майонезом. За бажан-
ням прикрасити салат кільцями ана-
наса, зернами кукурудзи та зелен-
ню. Остудити перед подачею.
 

КУРЯЧЕ ФІЛЕ З АНАНАСОМ

 ІНГРЕДІЄНТИ:
Філе куряче - 700 г
Ананаси консервовані  
(кільця) - 400 г
Сир твердий - 200 г
Майонез - 70 г
Олія рослинна - 1 ст. л.
Сіль - за смаком
Спеції - за смаком 
Крок 1:
700 г куряче філе ретельно проми-
ваємо під холодною водою. Зріза-
ємо плівку з хрящами. Нарізаємо 
м’ясо поперек волокон пластами, 
розміром приблизно 1,5 см. Кожен 
шматочок відбиваємо товщиною  
1 см. Після посипаємо з обох боків 
спеціями. Залишаємо на 15-20 хв. 
Крок 2:
Нарізаємо консервовані ананаси 
середніми кубиками або зали-
шаємо кільця. Натираємо сир на 
дрібній або середній тертці. Ро-
зігріваємо духовку до температури  
190 – 200 градусів.
 
Крок 3:
Змащуємо олією деко та викладає-
мо в нього шматочки курячого філе, 
зверху кладемо ананас, поливає-
мо майонезом і посипаємо сиром. 
Ставимо в розігріту духовку та запі-
каємо протягом 30 хвилин.

Один хлопчик не вмів вимовляти слово 
шість. Прийшов якось одного разу в ма-
газин і каже продавцеві:
— Дайте мені сім пачок масла, одну  
не треба.
......................................................................

– Чоловіче, заберіть свою собаку, а то
по мені блохи скачуть!
– Тузіку, відійди, не бачиш – в жінки блохи.

.....................................................................

– Юро, скільки твоя мама повинна за-
платити за 2 кілограми яблук, якщо 1 кг 
коштує 10 гривень?
– Не можу сказати, учителю, моя мама 
завжди торгується.
......................................................................

«Осінь. Краплі дощу сумно стукали  
у вікно. Вітер завивав, немов пора-
нений вовк. Здавалося, це саме небо 
плаче, як мале дитя. У таку погоду так 
хочеться загорнутися в теплий плед…» 
— Петровичу, як на мене, ти якось 
не так пишеш пояснювальну записку  
з приводу запізнення на роботу.

АНЕКДОТИ

РЕЦЕПТИ

Всеукраїнське видання “Вісник громади” 
Замовник: 
БО «Благодійний фонд «МХП-Громаді»
Наклад в Україні - 25 000 прим

Адреса: 18001, м. Черкаси, вул. Смілянська, 46
E-Mail: mhpgromadi@mhp.com.ua 
Тел.: +38 067-440-59-00
Сайт: https://mhpgromadi.org.ua

Instagram: https://www.instagram.com/mhp_gromadi/
Facebook: https://www.facebook.com/
TikTok: https://www.tiktok.com/@mhp_gromadi

Приготуйте смачні страви з м’яса “Нашої Ряби”  
і насолоджуйтеся неперевершеним смаком

на контакт. З фінансового боку все 
буде стабільно.
 
Терези (23 вересня - 23 жовтня)
Хтось з вашого оточення може по-
просити про допомогу, що значно 
зблизить вас з цією людиною. Важли-
вих покупок краще не робити – вони 
можуть бути не дуже вдалими.
 
Скорпіон (24 жовтня - 23 листопада)
Буде можливість з’ясувати, хто зрад-
ник у вашому оточенні. Поспостері-
гайте, з ким спілкуєтесь, та зробіть 
висновки. 
 
Стрілець (23 листопада - 21 грудня)
За ініціативність та активність отри-
маєте гарну винагороду. Фокусуйте 
увагу на позитиві та більше часу про-
водьте з близькими.
 
Козеріг (22 грудня - 20 січня)
Якщо живете мріями, то саме зараз 
час діяти. Ймовірні сварки з роди-
чами, але важливо спокійно на них 
реагувати. 
 
Водолій (21 січня - 20 лютого)
Ви багато працювали, тож приділіть 
увагу собі та відпочиньте. Якщо вини-
кли конфлікти, робіть першими кроки 
до примирення. 
 
Риби (21 лютого - 20 березня)
Якщо вас втягують в конфлікти, нама-
гайтесь не займати жодну зі сторін. 
Плануйте та не бійтесь складнощів - 
у вас все вийде.

ГОРОСКОП
Овен (21 березня - 20 квітня)
На вас чекатимуть випробування  
і, можливо, неприємності. Але ви лег-
ко їх подолаєте, якщо будете фокусу-
ватися на позитиві. 
 
Телець (21 квітня - 21 травня)
Раціонально розподіляйте свій час  
і не витрачайте його на дрібниці. Це 
допоможе досягти успіхів. У листопаді 
завітають гості, яких ви довго чекали.
 
Близнюки (22 травня - 21 червня)
Якщо ви планували поїздку - це чудо-
вий час для реалізації задуму. Мож-
ливі конфлікти з близькими людьми, 
які намагайтесь розв’язати без за-
йвих емоцій.
 
Рак (22 червня - 22 липня)
Ця осінь - чудовий шанс втілити в жит-
тя свої задуми. Підписання угоди чи 
інших документів можуть означати 
новий період, в якому все складати-
меться вдало.
 
Лев (23 липня - 23 серпня)
Можуть бути суттєві витрати, тому 
розподіляйте свій бюджет правильно. 
Середина осені може принести цікаві 
знайомства.
 
Діва (24 серпня - 22 вересня)
Багато людей прагнуть підтримувати 
з вами спілкування, можливо, навіть 
ті, хто до цього не особливо йшов 


